



Naalakkersuisutmedlemmet for Finanser

Orientering til Naalakkersuisut om Finansudvalgets beslutning mandag den 4. juli 2011 - Sagsnr. 01.31.06/11-00544

Budgetneutral rokering af midler til forundersøgelser af ny containerhavn i Nuuk

Naalakkersuisut **indstiller,**

at bevillingen på hovedkonto 87.73.10 Havneanlæg forhøjes med 2,633 mio. kr. fordelt på projekt nr. 999.24.106 Forundersøgelse for havneanlæg reduceres med 0,792 mio. kr. og projekt nr. 060.23.005 Ny containerhavn, Nuuk forhøjes med 3,425 mio. kr.

at bevillingen på hovedkonto 87.73.22 GLV- Landingspladser reduceres med 1,185 mio. kr. fordelt på projekt nr. 033.24.939 Kajanlæg renovering Narsarsuaq reduceres med 0,291 mio. kr. og projekt nr. 120.25.024 Lufthavn Ilulissat reduceres med 0,894 mio. kr.

at bevillingen på hovedkonto 89.71.40 Nukissiorfiit – Grønlands Energiforsyning, anlægsudlån, projekt nr. 100.99.201 Renovering vandværk, Aasiaat nedsættes med 1,448 mio. kr.

Finansudvalgets bemærkninger

Naalakkersuisut søger i denne sag om en bevillingsrokering med henblik på at gennemføre forundersøgelser med henblik på etablering af en ny containerhavn i Nuuk. Dette sker på baggrund af det siden 2001 gennemførte udredningsarbejde samt på baggrund af transportkommissionens anbefaling af etableringen af en sådan havn.

Det fremgår af oplægget, at der påregnes etableret et aktieselskab ejet af Kommuneqarfik Sermersooq, Royal Arctic Line, Grønlands Selvstyre og Aalborg Havn. Dette selskab skal varestå de nødvendige tekniske, juridiske og økonomiske forundersøgelser med henblik på igangsætning af anlægsarbejdet ved anlægssæsonens start foråret 2012. Med nærværende ansøgning søger Naalakkersuisut om midler svarende til selvstyrets andel af disse udgifter.

Finansudvalget lægger imidlertid vægt på, at Transportkommissionens betænkning endnu ikke har været drøftet af Inatsisartut. Det er således tænkeligt, at Inatsisartut vil ønske en anden prioritering end den som Transportkommissionen lægger op til.

Udvalget finder derudover, at det er underligt, at der er behov for midler til yderligere forundersøgelser, eftersom der allerede har været lavet en lang række undersøgelser af projektet.

Udvalget finder endvidere, at konsekvenserne ved bortrokeringen af midler fra de angiveligt afsluttede projekter er ufyldstgørende. For eksempel undrer det udvalget, at der kan bortrokes næsten 900.000 kr. fra projektet vedrørende lufthavn i Ilulissat uden at der oplyses andet herom end at projektet har mindreforbrug.

Udvalget finder endelig, at det er uklart hvilke økonomiske konsekvenser det foreslåede tiltag vil have. Udvalget antager, at udvidelsen af havnen påtænkes finansieret ved lån optaget af

det til formålet etablerede aktieselskab jfr. tekstanmærkning nr. 2 til hovedkonto 87.73.10 Havneanlæg, men oplægget oplyser ikke nærmere herom.

Da Udvalget således finder flere forhold uklare og særligt ønsker at afvente Inatsisartuts stillingtagen til Transportkommissionens betænkning på EM11 ønsker udvalget ikke at godkende indstillingerne.

Finansudvalgets beslutning

Med den ovenfor anførte forståelse **afslår** Finansudvalget Naalakkersuisuts indstillinger.

På Finansudvalgets vegne

Olga P. Berthelsen
Formand for Finansudvalget